

nes underhåll; och vid samma tid ansågos derjemte hufvudsakligen endast jordbrukarne vara skyldige att i allmänna onera å landet deltaga.

Vid så väsendtligen förändrade förhållanden, som numera i detta hänseende äro rådande, och då tidens oafvisliga kraf är, att rättigheter och skyldigheter blifva medborgarne emellan jemnt fördelade, föranlåtes jag hos Riksdagen vördsamt hemställa:

att Riksdagen måtte besluta en underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran, att Kongl. Maj:t tacktes, med upphäfvande af nu gällande lag om allmänna lands- och häradsvägar, förordna, att dessa vägar såväl vinter- som sommartid skola byggas och underhållas af alla medlemmarne i kommunen, som, enligt kommunalförfattningarne, äro skyldige att till kommunen erlägga skatt.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1873.

J. Erickzon,
från Jönköpings län.

N:o 86.

Af Herr J. Erickzon: Om förändrade grunder för deltagandet i byggnad och underhåll af tingshus och häradsfängelset.

Enligt 1734 års lag äro sätes- och ladugårdar samt afhysta rå- och rörshemman befriade från allt deltagande i byggnad och underhåll af tingshus och häradshäkte. Skälet härtill var hufvudsakligen, att sådana hemman då fingo egas af endast frälsemän, hvilka hade sitt särskilda forum och således ej ansågos skyldige att deltaga i kostnaden för ifrågavarande byggnaders uppförande och underhåll, hvarförutom detta stadgande tillkommit å en tid, då nästan samtliga allmänna onera å lan-

det lades å brukaren af skattejord. Emellertid hafva sedan berörde tid, jemte det all jord af hvad natur som helst numera får besittas af jemväl ofrälse personer, och forum privilegiatum för frälsemän upphört, å landet uppstått bruksidkare, fabrikanter samt handlande och idkare af hvarjehanda yrken, som förut nästan uteslutande bedrifvits i stad, för hvilka det är lika angeläget som för jordbrukaren att i många fall anlita domstolen för utbekommande af sin rätt, och hvilka således icke böra fritagas från skyldigheten att lika med den egentliga jordbrukaren deltaga i kostnaden för rättskipningen å landet; och i följd häraf får jag vördsamt föreslå:

att Riksdagen måtte genom underdänig skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till sådana förändrade stadganden angående deltagande i byggnad och underhåll af tingshus och häradshäkte, att dessa åligganden blifva för medlemmarne af tingslagen efter billiga grunder gemensamma.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1873.

J. Erickzon,
från Jönköpings län.

N:o 87.

Af Herr C. I. Bengtsson: Om beviljande af lån för verkställande af utdikningar och aftappningar i rikets mellersta och södra län.

Ibland de arbeten, som äro af stor vigt för vårt jordbruk och som blifvit af staten understödda med medel, äro de utdiknings- och aftapp-